
DECRETO
N. 000002 del 15/01/2025

OGGETTO: Conferimento di funzioni dirigenziali di cui all'art. 109, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 - Settore 5 (cod S5) "Opere pubbliche - Manutenzione della Città"- arch. Melloni Elena dal 16 gennaio 2025
IL SINDACO

Premesso che- in data 08 e 09 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del ConsiglioComunale del Comune di Carpi;- in data 11 giugno 2024 il Presidente dell’Ufficio Centrale ha depositato, presso la segreteria del Comune, ilverbale recante la proclamazione del Sindaco e degli eletti alla carica di Consigliere Comunale per il mandatoelettivo 2024-2029;
Richiamate le seguenti disposizioni normative relative al conferimento di incarichi dirigenziali: art. 50, co. 10, del d.lgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il Sindaco nomina iresponsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali; art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; art. 109 del d.lgs.n. 267/2000 che definisce le modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali; art. 4 del d.lgs. n. 165/2001 che definisce le funzioni di indirizzo-politico amministrativo esercitatedagli organi di governo ed i provvedimenti di competenza dei dirigenti anche verso l’esterno; art. 17 del d.lgs. n. 165/2001 che definisce i compiti e i poteri dei dirigenti; art. 19, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001 che individua i criteri per l’affidamento delle funzionidirigenziali; art. 20 del d.lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi; gli artt. 43 e 44 del vigente Statuto comunale, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 21 del9 febbraio 2017; art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore, che esplica i criteri e lemodalità di conferimento degli incarichi dirigenziali da parte del Sindaco ed in particolare il comma3 secondo il quale “Il conferimento degli incarichi dirigenziali da parte del Sindaco, tiene conto dellenatura e delle caratteristiche degli obiettivi da perseguire, della complessità della struttura o dellestrutture settoriali da assegnare alla responsabilità dirigenziale da conferire, delle attitudini e dellecapacità professionali del singolo Dirigente, dei risultati conseguiti in precedenzanell'Amministrazione Comunale e delle valutazioni conseguite, delle specifiche competenzeorganizzative possedute, delle esperienze di direzione eventualmente maturate presso il settore privatoo altre amministrazioni pubbliche, attinenti al conferimento dell'incarico, nonché delle disposizionilegislative, contrattuali e regolamentari in materia.”;
Preso atto dei sotto elencati provvedimenti organizzativi:- la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 20 luglio 2021 con la quale è stata approvata la nuova macro-organizzazione del Comune di Carpi operativa a far data dal 1° novembre 2021;- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 13 febbraio 2024, avente oggetto “Approvazione modifiche eintegrazioni alla struttura organizzativa e al funzionigramma del Comune di Carpi” con cui è stata ridefinita lamacro struttura organizzativa dell’Ente e sono sati aggiornati l’organigramma e il funzionigramma,disposizioni organizzative operative a far tempo dal 1° aprile;- la deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 9 luglio 2024 avente oggetto: “Costituzione degli uffici disupporto agli organi di direzione politica per il mandato amministrativo 2024-2029 e relativa provvigione dipersonale a tempo determinato ai sensi dell'articolo 90 del Testo unico e conseguenti determinazioni. Modificadell’organigramma e funzionigramma dell’ente. Integrazione sez. 3.3 del PIAO 2024-2026” “con cui è statoparzialmente modificato l’assetto e le funzioni delle unità organizzative a supporto degli organi di governo



nell’esercizio delle loro competenze di indirizzo e controllo dell’ente;
Preso atto altresì che l’attuale struttura organizzativa dell’Ente prevede le seguenti strutture organizzative dimassima dimensione:o Settore 0 (cod. S0): S0A “Segretario Generale”; S0B “Ufficio di Gabinetto”; S0C “Ufficiostampa”;o Settore 1 (cod. S1): “Servizi alla città”;o Settore 2 (cod. S2): “Sviluppo culturale - Promozione della città”;o Settore 3 (cod. S3): “Ambiente – Transizione ecologica”;o Settore 4 (cod. S4): “Pianificazione e sostenibilità urbana – Edilizia privata”;o Settore 5 (cod. S5): “Opere pubbliche - Manutenzione della città”;
Visto ed integralmente richiamato il decreto sindacale n. 13 del 15 giugno 2024 con il quale, nelle more dellacopertura del posto di dirigente del Settore S5 “Opere pubbliche – Manutenzione della Città”, le relativefunzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 sono state conferite, ad interim al dott.urb.Renzo Pavignani, dirigente del Settore S4 “ Pianificazione e sostenibilità urbana – Edilizia privata” dal 15giugno 2024 e fino al conferimento dell’incarico al nuovo dirigente titolare;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 15 aprile 2024, avente ad oggetto: “Piano integratodi Attività e Organizzazione 2024/2026. Approvazione”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la qualesi è previsto di procedere al conferimento di un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1,del D.lgs n. 267/2000, di Dirigente del Settore S5 “Opere pubbliche - Manutenzione della Città”;
Ricordato che: come da determinazione dirigenziale n. 749/2024 e avviso prot. n. 62478/2024, l’Unione ha indettouna selezione pubblica per l’assunzione, a tempo determinato ed a tempo pieno, ai sensi dell’art. 110,comma 1, del D.lgs n. 267/2000 di un dirigente da assegnare al Settore S5 “Opere pubbliche –Manutenzione della Città”; con nota sindacale, agli atti dell’Unione delle Terre d’Argine con il prot n. 95477 del 25 novembre2024, è stato individuato il soggetto a cui conferire l’incarico in parola nella persona dell’arch. ElenaMelloni, dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno del Comune di Reggio Emilia a far tempodal 1° febbraio 2025; con nota, agli atti dell’Unione delle Terre d’Argine con il prot n. 96879 del 29 novembre 2024, l’arch.Melloni, in quanto disponibile ad assumere l’incarico in parola, ha comunicato di aver richiestoall’ente datore di lavoro la collocazione in aspettativa, di cui all’art. 110, comma 5, del TUEL, perl’intera durata dell’incarico proposto;
Vista la nota, agli atti dell’Unione delle Terre d’Argine con il prot n. 1670 del 10 gennaio 2025, con cui ilComune di Reggio Emilia ha comunicato: che la dipendente sarà collocata in aspettativa ex art. 110, comma 5, del TUEL per il periodo dal 1°febbraio 2025 al 30 giugno 2029; che, nelle more dell’assunzione a tempo determinato prevista dal 1° febbraio 2025, conformementealla richiesta del Comune di Carpi, l’arch. Melloni sarà assegnata temporaneamente, ai sensi dell’art.30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001, presso il Comune di Carpi, per il periodo dal 16 gennaio2025 al 31 gennaio 2025 per due giorni a settimana;
Ravvisata la necessità di conferire, relativamente al periodo 16 gennaio 2025 – 31 gennaio 2025, all’arch.Melloni l’incarico dirigenziale del Settore S5 “Opere pubbliche – Manutenzione della Citta’” e le relativefunzioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con riserva di conferma dell’incaricostesso con decorrenza dal 1° febbraio 2025, data prevista per l’assunzione a tempo determinato, ai sensidell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 165/2001;
Ravvisata la necessità di revocare – con la decorrenza di cui al punto che precede – il conferimento ad interimdelle funzioni dirigenziali in oggetto al dott. urb. Renzo Pavignani;



Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario;
Dato atto che durante il periodo di assegnazione temporanea il trattamento economico resta quello ingodimento presso il Comune di Reggio Emilia;
Vista la dichiarazione prodotta dalla dipendente interessata di insussistenza delle cause di inconferibilità e diincompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 39/2013 agli atti con il prot n. 2497 del 14 gennaio 2025;
Per tutto quanto sopra esposto

DECRETA
1. di conferire relativamente al periodo 16 gennaio 2025 – 31 gennaio 2025, all’arch. Elena Melloni,l’incarico dirigenziale del Settore S5 “Opere pubbliche – Manutenzione della Città” e le relativefunzioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con riserva di confermadell’incarico stesso con decorrenza dal 1° febbraio 2025, data prevista per l’assunzione a tempodeterminato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 165/2001;
2. di revocare, con effetto dal 16 gennaio 2025, il precedente decreto sindacale n. 13 del 15 giugno 2024e, pertanto, le funzioni dirigenziali del Settore S5 “Opere pubbliche – Manutenzione della Città”conferite, ad interim, al dott. urb Renzo Pavignani;
3. di dare atto che il trattamento economico, fondamentale ed accessorio, spettante all’arch. MelloniElena per il periodo di comando resta quello in godimento presso il Comune di Reggio Emilia;

DISPONE INOLTRE
di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta, al Segretario Generale, ai Dirigenti e ai titolari di incaricodi EQ del Comune di Carpi, al 2° Settore “Servizi al personale” dell’Unione delle Terre d’Argine e, dipubblicarlo all’Albo Pretorio del Comune di Carpi per 15 giorni e nell’apposita sezione di “AmministrazioneTrasparente” dell’Ente.

Carpi, 15/01/2025 IL SINDACOf.to RIGHI RICCARDO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005


